V – receitas de aplicações financeiras e participações societárias;
VI – rendas eventuais;
VII – recursos oriundos da compensação financeira de que trata o Art. 201 § 9º 

da Constituição Federal.

Art. 22 – Para atendimento ao disposto na Lei 9.717/98, o capital inicial do 
fundo corresponderá R$ 268.564,61 (duzentos e sessenta e oito mil, quinhentos e sessenta e 
quatro reais e sessenta e um  centavos), que é o saldo do patrimônio acumulado pelo serviço de 
previdência durante o período de sua instituição até a data de 30 de Outubro de 2000, sendo 
assim composto: disponibilidades imediatas R$ 268.564,61(duzentos e sessenta e oito mil, 
quinhentos e sessenta e quatro reais e sessenta e um centavos) destinado da seguinte forma:

I – capital inicial do Fundo criado por esta Lei: R$ 260.000,00 (duzentos e 
sessenta mil reais);

II – para despesas administrativas: R$ 8.564,61(oito mil, quinhentos e sessenta
e quatro reais e sessenta e um centavos).

Art. 23 – Os saldos disponíveis do Fundo deverão ser aplicados no mercado 
financeiro, em estabelecimento bancário preferencialmente oficial, agência com jurisdição sobre 
o Município de Chapadão do Sul de acordo com as diretrizes fixadas pelo Conselho

[...]

73 – O valor dos benefícios de prestações continuada não poderão ser 
inferior ao menor valor referência do plano de vencimento do Município.

Art. 74 – Para fins de contagem de tempo de serviço para qualquer benefício 
desta Lei, será observada que o ano tem 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias e o mês tem 30 
(trinta) dias, sendo contados sempre como mês inteiro as frações superiores a 15 (quinze) dias.

CAPÍTULO IX
DA JUSTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA

Art. 75 – Mediante justificação administrativa processada perante o IPMCS 
na forma estabelecida em regulamento, poderá ser suprida a insuficiência de qualquer

[...]

V – receitas de aplicações financeiras e participações societárias;

VI – rendas eventuais;

VII – recursos oriundos da compensação financeira de que trata o Art. 201 § 9º da Constituição Federal.

Art. 22 – Para atendimento ao disposto na Lei 9.717/98, o capital inicial do fundo corresponderá R$ 268.564,61 (duzentos e sessenta e oito mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e sessenta e um  centavos), que é o saldo do patrimônio acumulado pelo serviço de previdência durante o período de sua instituição até a data de 30 de Outubro de 2000, sendo assim composto: disponibilidades imediatas R$ 268.564,61(duzentos e sessenta e oito mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e sessenta e um centavos) destinado da seguinte forma:

I – capital inicial do Fundo criado por esta Lei: R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais);

II – para despesas administrativas: R$ 8.564,61(oito mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e sessenta e um centavos).

Art. 23 – Os saldos disponíveis do Fundo deverão ser aplicados no mercado financeiro, em estabelecimento bancário preferencialmente oficial, agência com jurisdição sobre o Município de Chapadão do Sul de acordo com as diretrizes fixadas pelo Conselho Previdenciário, que fará atendendo o que for definido por resolução do Conselho Monetário Nacional.

[...]

73 – O valor dos benefícios de prestações continuada não poderão ser inferior ao menor valor referência do plano de vencimento do Município.

Art. 74 – Para fins de contagem de tempo de serviço para qualquer benefício desta Lei, será observada que o ano tem 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias e o mês tem 30 (trinta) dias, sendo contados sempre como mês inteiro as frações superiores a 15 (quinze) dias.

CAPÍTULO IX

DA JUSTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA

Art. 75 – Mediante justificação administrativa processada perante o IPMCS na forma